

PAULIMAR ANGULO ULACIO

DESARROLLADORA DE SOFTWARE

CONTACTO

✉ paulimar.alejandra@gmail.com

🌐 coderies.com

EDUCACIÓN

Maestría en Ciencias de la Computación. Mención Inteligencia Artificial.

Universidad Centroccidental "Lisandro Alvarado".

2015 - 2022.

Trabajo de grado Aprobado con Mención Honorífica.

Ingeniería en Informática.

Universidad Centroccidental "Lisandro Alvarado".

2006 - 2012.

IDIOMAS

Inglés: Nivel avanzado oral y escrito.

Francés: Nivel básico oral y escrito.

PERFIL PROFESIONAL

Desarrolladora de Software con 10 años de experiencia; trabajando con equipos y clientes de varios países, diseñando e implementando soluciones tecnológicas en diversos tipos de proyectos. Además del Desarrollo Web Full Stack, mis intereses laborales y académicos se centran en Inteligencia Artificial, Machine Learning, Inteligencia Colectiva y Visión Artificial.

EXPERIENCIA LABORAL

Lead Developer Full Stack.

LITERMI - Uruguay.

Enero 2022 - Marzo 2023.

- Líder del equipo de desarrollo Full Stack, encargada de guiar y supervisar a 2 programadores para crear soluciones de software que sean confiables, escalables y eficientes, dentro del marco de los objetivos de la empresa.
- Encargada de las tareas de análisis, gestión e implementación de soluciones para múltiples sitios usando los lenguajes TypeScript, JavaScript, PHP, Framework Angular y SQL.
- Integración de diversas librerías donde se destaca la implementación y posterior actualización de SAP Emarsys Customer Engagement para la recolección de datos de usuario y el seguimiento y envío de campañas de marketing a clientes.
- Formar parte del equipo encargado de analizar la información de procesos, particularmente de registro y compra de productos para apoyar en la realización de modelos de Machine Learning.

Senior Angular Developer.

LITERMI - Uruguay.

Diciembre 2020 - Enero 2022.

- Maquetación del rediseño de los sitios Trillionario.com, Lottokings.com, entre otros, usando HTML y CSS, trabajando junto a los equipos de Diseño UX y Marketing.
- Desarrollo de diversas funcionalidades para el rediseño de los sitios ya mencionados usando el Framework Angular y tecnologías como Angular Material. Además de configuración de aplicaciones SPA multiambiente y soporte técnico a clientes de los sitios de Trillionario y Lottokings.

Desarrollador Web Freelance.

Varios - EEUU, Chile, Colombia y México.

Octubre 2018 - Diciembre 2020.

- Desarrolladora Full Stack principal para 4 proyectos web. Encargada del diseño de soluciones y la gestión de requerimientos para un equipo de 5 personas.
- Desarrollo de las funcionalidades principales en 2 plataformas de comercio electrónico.
- En uno de los proyectos realicé la actualización y mantenimiento del código, pasando de Laravel 4 a Laravel 7.
- Diseño de la Base de Datos y el desarrollo inicial de una plataforma de aprendizaje a distancia.

PAULIMAR ANGULO ULACIO

DESARROLLADORA DE SOFTWARE

HABILIDADES TÉCNICAS

- Lenguajes: PHP, JavaScript, TypeScript, Python.
- Base de Datos: MySQL, PostgreSQL, MongoDB.
- Frameworks: Laravel, Angular.
- NodeJS, Angular Universal y Angular Material.
- HTML, CSS, SASS, Bootstrap.
- Manejo de GIT.
- Docker.
- Gestión de proyectos con JIRA.
- Metodologías ágiles.
- Conocimiento de Algoritmos de Machine Learning.
- Investigación especializada en Inteligencia Colectiva y Visión Artificial.

COMPETENCIAS

Habilidades comunicativas.

Pensamiento crítico para la resolución de problemas.

Atención a los detalles.

Capacidad de liderazgo para el trabajo colaborativo en equipo.

EXPERIENCIA LABORAL

Software Test Engineer.

TechAID Solutions - EEUU y Ecuador.

Febrero 2017 - Septiembre 2018.

- Responsable de proveer el primer contacto de soporte para una plataforma de autenticación orientada a desarrolladores (Auth0).
- Parte de un equipo internacional de QA encargados de realizar test exploratorios y manuales de proyectos desarrollados en Python, PHP, Java y JavaScript.
- Responsable del diagnóstico de errores reportados y proveer soluciones pertinentes.
- Revisión de tutoriales y proyectos de ejemplo para asegurar que sean comprensibles de leer y fáciles de seguir. Así como detectar documentación faltante y errores de código.
- Responsable del diseño y desarrollo inicial de una extensión de Chrome para la asistencia de Test Exploratorios.

Desarrollador Junior.

DNComputing - Venezuela.

Enero 2016 - Enero 2017.

- Mantenimiento, actualización, desarrollo e implementación de productos de software escalables y modulares, usando los lenguajes JavaScript, PHP y Java.
- Desarrollo de dos sitios web usando los frameworks Laravel y Angular para la gestión de perfiles de atletas, además del desarrollo del sitio de la compañía.
- Producción de reportes comprensibles para la documentación de errores y detalles de diseño.
- Implementación de las soluciones para productos nuevos de la compañía, basado en la comunicación entre dispositivos.
- Parte del equipo de diseño y desarrollo de 2 aplicaciones usando Python y Twisted para Raspberry Pi.

Desarrollador Junior.

NGN Cloud - España.

Agosto 2013 - Enero 2016.

- Parte del equipo de desarrollo, pruebas e implementación de productos de software diversos.
- Codificación e implementación de scripts para mejorar la experiencia de usuario en 3 sitios web.
- Integración de Scripts con Wordpress y Zoho CMS.
- Desarrollo de varias páginas web, incluyendo la web de la compañía. Se destaca el desarrollo del sitio web para la compañía de diseño española 28yMedio y una propuesta para el sitio del Festival de Ciencias y Arte STARMUS.
- Diseño y análisis de bases de datos relacionales para diversos proyectos.